
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018  
ANO VII n. 1018                        FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024                 PÁGINA 1 DE 20 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
MARIA JOSÉ DA SILVA 

Secretário de Finanças e  
Planejamento 
RODRIGO SILVA GARIB 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIAO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

  

PORTARIA Nº. 056/2024, DE 19 DE FEVEREIRO 

DE 2024 

            

Dispõe sobre Averbação de tempo de Contribuição 

para fins de aposentadoria e dá outras providências.  

             

               ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município:  

R E S O L V E:             

Art.1º-   AVERBAR, o Tempo de Contribuição 

prestados ao Município de Fátima do Sul – MS, 

requerido pela Servidora Pública Municipal do quadro 

efetivos Srª.: ROSENEIDE DOS SANTOS, ocupante 

do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Símbolo – 

ATO-512, matricula nº. 420/01, Classe-C, Referência- 

 

11, Lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Higiene 

Pública - SESAU, a ser computado para fins de 

aposentadoria e Disponibilidade, nos termos Artigo 68 

§ Único da Lei Complementar     nº. 006 de 

03.09.1990, totalizando: 1.423 (Um mil, quatrocentos 

e vinte e três) dias, correspondente aos períodos de: 

1º) 18.08.1989 à 18.01.1991, 2º) 29.05.1991 à 

25.11.1993, totalizando: 03 (três) anos, 10 (dez) 

meses  e 28 (vinte e oito) dias, conforme C.T.C 

Protocolo                                                    nº. 

23001090.1.00236/23-9, lavrada em 19.12.2023, 

pelo I.N.S.S.               

Art.2º-   Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação e/ou afixação, revogadas as disposições 

em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL – MS, aos dezenove dias do mês de 

fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro 

(19.02.2024). 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 



  
ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  2 DE 20

PORTARIA Nº. 063/2024 DE 22 DE FEVEREIRO 

DE 2023. 

             

Concede Abono de permanência a Servidora que 

menciona e dá outras providências 

            

              ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município: 

R E S O L V E: 

Art.1º-   Conceder, abono de Permanência a 

Servidora Pública Municipal do quadro efetivos Srª.: 

SUELI APARECIDA MARQUES DA SILVA, ocupante 

do Cargo de Professor de Educação Infantil, Símbolo – 

MAG-1020, Classe-E, Níve-III, Lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, Esportes, Cultura e Turismo - 

SEMECT, com Fulcro no Artigo 40 § 19 da 

Constituição Federal com Redação dada pela Emenda 

Constitucional nº. 041 de 19 dezembro de 2003, 

conforme disposto no Parecer Técnico Jurídico emitido 

pela Procuradoria Geral do Município em 07.02.2024.    

 

Art.2º-    Esta portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação e/ou afixação com efeito retroativo à 
07.02.2024. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
FÁTIMA DO SUL - MS, aos vinte e dois dias do mês 

de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro 
(22.02.2024).  

 

 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº. 060/2024 DE 21 DE FEVEREIRO 

DE 2024. 

Designa a Servidora que menciona e da outras  

providências. 

ILDA  SALGADO  MACHADO,  Prefeita  

Municipal  de  Fátima  do  Sul,  Estado  do  Mato  

Grosso  do  Sul,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  

confere  os  incisos  VII  e  IX  do  artigo  48  da  Lei  

Orgânica  do  Município, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º.  Fica designada para responder  pela  

Secretaria  Executiva  do  Conselho  Municipal  de  

Assistência  Social  a  Servidora  MEIRYSLAINE  

GUIRANDELLI  DE  ALBURQUERQUE  DA  SILVA,  

que  compõe  a  representatividade  governamental. 

Art. 2º. A  função  de  Secretária  Executiva  será  

exercida,  concomitantemente  com  as  funções  de  

origem  da  Servidora,  até  31  de  dezembro  de  

2024,  não  cabendo  nenhum  adicional  

remuneratório. 

Art. 3º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  

sua  publicação,  revogadas  as  disposições  

contrárias,  com  efeitos  retroativos  a  03  de  

janeiro  de  2024. 

GABINETE  DA  PREFEITA  MUNICIPAL  

DE  FÁTIMA  DO  SUL,  MS,  aos vinte e um dias do 

mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro 

(21.02.2024). 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

Prefeita  Municipal 

 

 

PORTARIA Nº. 61/2024 DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2024. 

Convoca os candidatos aprovados em Concurso 

Público que menciona e dá outras providências. 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,      

              R E S O L V E: 

Art.1º.  Convocar, os candidatos abaixo descritos, 

aprovados no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado Final e 

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, para 

exercerem em caráter efetivo o respectivo cargo, 

símbolo, classe e referência, na Secretaria Municipal 

de Educação Esporte e Cultura (SEMECT) do 

Município, conforme vagas constantes nos quadros e 

anexos da Lei Complementar nº.   078, de 03 de 

outubro de 2016 e Lei Complementar nº. 033/A de 

25.09.2001, e suas alterações. 



  
ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  3 DE 20

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) / SEDE 

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

001 ALINE RODRIGUES DOS SANTOS 
PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
/ SEDE 

20 HS 

002 
SONIA FERREIRA DOS SANTOS 

TROQUEZ 
PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
/ SEDE 

20 HS 

003 MARCELO ZANATA OLIVEIRA 
PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
/ SEDE 

20 HS 

004 LUIZA FERREIRA VIDA 

PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
/ SEDE 

20 HS 

001 FERNANDA DA SILVA SANTOS (PCD) 

PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
/ SEDE 

20 HS 

005 
CRISTIAM APARECIDO MACHADO 

LEMOS 
PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
/ SEDE 

20 HS 

006 CAMILA DE PAULA BICUDO 
PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
/ SEDE 

20 HS 

007 VALDENIR APARECIDO DUARTE 
PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 

/ SEDE 

20 HS 

008 LUCIANA DA SILVA RAMOS 
PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 

/ SEDE 

20 HS 

009 MARIA DENIZE DE BRITO MONTEIRO 

PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS) 
/ SEDE 

20 HS 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL / SEDE 

001 CÍNTIA DA SILVA MASCARIN 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL / SEDE 
20 HS 

002 THAIS APARECIDA DUARTE ELIAS 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL / SEDE 
20 HS 

003 LARISSA LIRA MARCELINO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL / SEDE 
20 HS 

004 
MÁRCIA CRISTINA MARTINS DOS 

SANTOS 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL / SEDE 
20 HS 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CULTURAMA 

001 EVANIR LIMA DE SOUZA SILVA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - CULTURAMA 
20 HS 

002 NAYARA MURAOKA DA SILVA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - CULTURAMA 
20 HS 

 

 

 

 

 

 



 
ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  4 DE 20

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

001 RENATA CERQUEIRA DE CASTRO 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 40 HS 

002 LARISSA DA SILVA BRITO 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 HS 

003 TATIELI MARQUES DA SILVA 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

 

40 HS 

004 CAROLINA SILVA FRÓIO 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 HS 

001 LAURIELLI FARIAS DE LIMA (PCD) 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 HS 

005 KAMILY DA SILVA QUINTINO 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 HS 

006 NÁDIA MENEZES MACHADO 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 HS 

007 JOSI BRITO DA SILVA 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 HS 

008 CLEIDE LOPES MONTEIRO ASSUNÇÃO 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 HS 

009 DEIZE PATRICIA DE BRITO 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

40 HS 

 

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

 

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

001 THAÍS YUMI KITAGUTI 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA 
20 HS 

002 THAIS MARA GUERRA CATELAN 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA 
20 HS 

003 GABRIELA LIMA DE DAVID 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA 
20 HS 

004 CLÁUDIA VIANA DA SILVA 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA 
20 HS 

005 GRAZIELA CANDIDO DOS SANTOS 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA 
20 HS 

006 EMANUELI TOMAZ DA SILVA 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA 
20 HS 

007 
MAIARA FERREIRA BATISTA 

SIQUEIRA 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA 
20 HS 

 
 

 
 



  
ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  5 DE 20

Art.2º. Os convocados deverão se apresentar na 

Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 

no prazo de 30 (trinta) dias, munidos dos documentos 

a seguir; 

               • Certidão eleitoral  

• Carteira de Trabalho e Previdência Social 

(C.T.P.S) Cópia Rosto e qualificação 

    • Certidão de nascimento dos filhos 

menores de 16 anos 

• Carteira de Identidade 

• Certificado de reservista (homens) 

• Cadastro de pessoa física (CPF) 

• Título de eleitor 

• Cadastro do Pis ou Pasep ( se possuir)  

• Comprovante de Residência 

• Carteira de habilitação (se possuir) 

categoria “D” (para o cargo de motorista) 

• Comprovante de escolaridade (conforme 

edital do concurso nº 001/2023 de 15/12/2023. 

• Certidão de Nascimento ou casamento 

• Declaração de Bens 

• Declaração de não acumulo de cargo  

• Certidão de antecedentes criminais 

estadual (fórum) e Federal 

• Qualificação no e-social 

• Comprovante de gozar de boa saúde 

física e mental (Bini), fornecido pela junta 

medica do Município. 

 

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação, revogadas as disposições em contrário. 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 22/02/2024. 

 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº. 062/2024  DE 22 DE FEVEREIRO 

DE 2024. 

 

 

 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere os incisos 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município:  

R E S O L V E: 

Art.1º-  CONVOCAR, os candidatos abaixo descritos, 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado EDITAL 

SEMECT N.º 001/2024, de 22/01/2024 Homologado 

em 06 de fevereiro de 2024, publicado no Diário 

Oficial do Município de Fátima do Sul, no dia 06 de 

fevereiro de 2024, página 01 em Edição Extra Nº 

1009, para se apresentarem no prazo de 03 (três) 

dias úteis, a contar da data de publicação e 

ou/afixação deste ato, na Secretaria Municipal de 

Gestão Pública – SEGESP, na Divisão de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – 

MS, para assumirem em caráter temporário os 

referidos cargos, para o qual foram aprovados, por 

ordem classificatória. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  6 DE 20

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E EJA / SEDE 

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

001 ANA GLÁUCIA SECCATTO 
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 
20 HS 

002 
VANESSA DE MAURO BARBOSA 

FREITAS 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 
20 HS 

003 MARINEIDE LANZA DA SILVA 
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 
20 HS 

004 
LUCIENE BATISTA DE CARVALHO 

OHASHI 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 
20 HS 

001 VILMA BRITO DA SILVA LEAL  (PCD) 
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 
20 HS 

005 VILMA DA SILVA LIMA 
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 
20 HS 

006 
DEUCÉLIA TEIXEIRA DE MATOS 

COSTA 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 
20 HS 

007 

 

CELIA REGINA DE SOUZA 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 20 HS 

008 
LUCIENE DE SOUZA PAIVA PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

009 ELIANE VIEIRA DE ALEXANDRE 

RIBEIRO 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

010 CELIA RAMONA CANTEIRO RUIZ PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

011 DAIANE CRISTINA ROBERTO PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

012 MATEUS SCHIRMER DE MOURA PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

013 PAULA SOARES COSTA PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

014 GRAZIELY DE SOUZA REIS PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

015 SANDRA ALVES BARBOSA DOS 

SANTOS 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

016 
NEIDE PEREIRA DA SILVA 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

017 
DELMA EUGÊNIA DE ARAÚJO 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

 



ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  7 DE 20

018 
MARIA MADALENA SCHIMITS 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

019 ROBERTÂNIA NOGUEIRA SARAIVA 

SOBRAL 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

020 
SILVANA DA SILVA BACURAU 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

002 
GRAZIELI APARECIDA COSTA (PCD) 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

021 
MACREI MURATORI BARBOSA 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E 

EJA / SEDE 

20 HS 

 

   PROFESSOR DE APOIO/SEDE 

001 ANDREIA DE SOUSA SCHIAVI PROFESSOR DE APOIO/SEDE 20 HS 

002 LUCILENE ANDRADE DE SOUZA PROFESSOR DE APOIO/SEDE 20 HS 

003 VANESSA SPOTT ALVES DOS SANTOS PROFESSOR DE APOIO/SEDE 20 HS 

004 
ALESSANDRA FLÁVIA DE MORAES 

SILVA 

PROFESSOR DE APOIO/SEDE 20 HS 

005 LUCINEIDE DE SOUZA FIGUEIREDO PROFESSOR DE APOIO/SEDE 20 HS 

006 
FABIANA DUARTE DE OLIVEIRA 

SCHULTZ 

PROFESSOR DE APOIO/SEDE 20 HS 

 

   PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL / SEDE 

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

001 MARY ANE DE SOUZA 
PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 
20 HS 

002 LUZIMAR MARQUES OLIVEIRA ROZO 
PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 
20 HS 

003 NAIARA CIONE DE BARROS 
PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 
20 HS 

004 
CELIA APARECIDA CABRAL DE 

OLIVEIRA 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 
20 HS 

001 MARLY NEVES DA SILVA (PCD) 
PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 
20 HS 

005 ANA TEREZA SOUZA MARQUES 
PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 
20 HS 

006 AMANDA BRASILEIRO CABRERA 
PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 
20 HS 

 



ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  8 DE 20

007 

 

ANDRÉA APARECIDA ORNELLAS DE 

SOUZA 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 20 HS 

008 
MÁRCIA CRISTINA MARTINS DOS 

SANTOS 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 

20 HS 

009 
VANDERLEIA BEZERRA DE OLIVEIRA 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 

20 HS 

010 
DAIANA DOS SANTOS PEREIRA 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 

20 HS 

011 
APARECIDA DE MELO ROSA 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 

20 HS 

012 
SIMONE MARQUES DE MATOS 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 

20 HS 

013 JACKELINE APARECIDA AGUIAR DA 

ROCHA 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 

20 HS 

014 
RAFAELA BEATRIZ DA SILVA RIBEIRO 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 

20 HS 

015 
ZILDA MARIA FERNANDES DE SOUZA 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 

20 HS 

016 
VERONICA FERNANDES GUABIRABA 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 

20 HS 

017 
JULIANA NATÁLIA COSTA 

PROFESSOR DE EDUCAÇãO 

INFANTIL / SEDE 

20 HS 

 

   PROFESSOR SALA DE RECURSOS/SEDE 

001 
ANDRÉIA CRISTINA AUGUSTO 

BRISTOT ZANZI 

PROFESSOR SALA DE 

RECURSOS/SEDE 

20 HS 

002 JANICE LOPES DE ALMEIDA 
PROFESSOR SALA DE 

RECURSOS/SEDE 

20 HS 

003 
FABIANA SANTOS TAVARES 

MENDONÇA PASSOS 

PROFESSOR SALA DE 

RECURSOS/SEDE 

20 HS 

 

   PROFESSOR DE ANOS INICIAIS LÍNGUA INGLESA/SEDE 

001 ALINE RODRIGUES DOS SANTOS 
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

LíNGUA INGLESA/SEDE 

20 HS 

002 
MARCIA VASCONCELOS SOARES 

VENDRAMINI 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

LíNGUA INGLESA/SEDE 

20 HS 

003 SANDRA GOMES DE LIMA SANTOS 
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

LíNGUA INGLESA/SEDE 

20 HS 

 



 

ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  9 DE 20

004 
CRISTIAM APARECIDO MACHADO 

LEMOS 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

LíNGUA INGLESA/SEDE 

20 HS 

005 ROSIRENE DIAS DA SILVA IZEPPI 
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

LíNGUA INGLESA/SEDE 

20 HS 

006 ANA PAULA DOS SANTOS ALVES 
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

LíNGUA INGLESA/SEDE 

20 HS 

 

   PROFESSOR DE ARTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA/SEDE 

001 FERNANDA RAMOS DA SILVA 
PROFESSOR DE ARTE DA 

EDUCAçãO BáSICA/SEDE 

20 HS 

002 CRISTIANA APARECIDA BENEDETTI 
PROFESSOR DE ARTE DA 

EDUCAçãO BáSICA/SEDE 

20 HS 

003 
MARIA CAVALCANTE DE 

ALBUQUERQUE 

PROFESSOR DE ARTE DA 

EDUCAçãO BáSICA/SEDE 

20 HS 

004 ZILDA DA COSTA SILVA 
PROFESSOR DE ARTE DA 

EDUCAçãO BáSICA/SEDE 

20 HS 

 

   PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA/SEDE 

001 MAGNO OLIVEIRA DA SILVA 

PROFESSOR DE EDUCAçãO 

FíSICA DA EDUCAçãO 

BáSICA/SEDE 

20 HS 

002 
ANA CAROLINA SCHIAVO ROCHA DE 

ARAUJO MEDEIROS 

PROFESSOR DE EDUCAçãO 

FíSICA DA EDUCAçãO 

BáSICA/SEDE 

20 HS 

003 JULLYANDER RAIMUNDO MACHADO 

PROFESSOR DE EDUCAçãO 

FíSICA DA EDUCAçãO 

BáSICA/SEDE 

20 HS 

004 MANOEL JOSÉ ARAÚJO 

PROFESSOR DE EDUCAçãO 

FíSICA DA EDUCAçãO 

BáSICA/SEDE 

20 HS 

 

  PROFESSOR - PROFESSOR DE ANOS INICIAIS E EJA / DISTRITO 

001 MARIA JOYCE DOS SANTOS SILVA 
PROFESSOR - PROFESSOR DE 

ANOS INICIAIS E EJA / DISTRITO 

20 HS 

002 SANDRA BALOTIN 
PROFESSOR - PROFESSOR DE 

ANOS INICIAIS E EJA / DISTRITO 

20 HS 

003 ROSICLEIA MARIA DA SILVA 
PROFESSOR - PROFESSOR DE 

ANOS INICIAIS E EJA / DISTRITO 

20 HS 

 



ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  10 DE 20

004 NILMA DE BRITO CAIRES 
PROFESSOR - PROFESSOR DE 

ANOS INICIAIS E EJA / DISTRITO 

20 HS 

005 
ROZILENE NOVAES DOS SANTOS 

PELEGRINI 

PROFESSOR - PROFESSOR DE 

ANOS INICIAIS E EJA / DISTRITO 

20 HS 

 

PROFESSOR - PROFESSOR DE ARTE DA EDUCAçãO BáSICA / DISTRITO 

001 JULIANA TAINÁ FLORÊNCIO DA SILVA 

PROFESSOR - PROFESSOR DE 

ARTE DA EDUCAçãO BáSICA / 

DISTRITO 

20 HS 

 

  PROFESSOR SALA DE RECURSOS / DISTRITO 

001 MARISA FABIANE VIEIRA DE SOUZA 
PROFESSOR SALA DE RECURSOS 

/ DISTRITO 

20 HS 

 

  PROFESSOR - PROFESSOR DE ANOS INICIAIS LíNGUA INGLESA / DISTRITO 

001 THAYNARA CRISTINA SOUZA SANTOS 

PROFESSOR - PROFESSOR DE 

ANOS INICIAIS LíNGUA 

INGLESA/DISTRITO 

20 HS 

002 ADEILDE MONTEIRO FELIX 

PROFESSOR - PROFESSOR DE 

ANOS INICIAIS LíNGUA 

INGLESA/DISTRITO 

20 HS 

003 MARIA NILZA DA SILVA 

PROFESSOR - PROFESSOR DE 

ANOS INICIAIS LíNGUA 

INGLESA/DISTRITO 

20 HS 

 

  PROFESSOR - PROFESSOR DE EDUCAçãO FíSICA DA EDUCAÇãO BáSICA / DISTRITO 

001 DIEGO APARECIDO DE LIMA 

PROFESSOR - PROFESSOR DE 

EDUCAçãO FíSICA DA EDUCAÇãO 

BáSICA / DISTRITO 

20 HS 

002 ESTER LIVINO DE JESUS 

PROFESSOR - PROFESSOR DE 

EDUCAçãO FíSICA DA EDUCAÇãO 

BáSICA / DISTRITO 

20 HS 

003 EUFLAVIA ANDRADE LEITE 

PROFESSOR - PROFESSOR DE 

EDUCAçãO FíSICA DA EDUCAÇãO 

BáSICA / DISTRITO 

20 HS 

 

   

 

 



ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  11 DE 20

PROFESSOR - PROFESSOR DE EDUCAçãO INFANTIL/DISTRITO 

001 NAYARA MURAOKA DA SILVA 
PROFESSOR - PROFESSOR DE 

EDUCAçãO INFANTIL / DISTRITO 

20 HS 

002 JUSSARA MURAOKA DA SILVA 
PROFESSOR - PROFESSOR DE 

EDUCAçãO INFANTIL / DISTRITO 

20 HS 

003 GEFRANCE CARLA XAVIER MARTHOS 
PROFESSOR - PROFESSOR DE 

EDUCAçãO INFANTIL / DISTRITO 

20 HS 

004 
MARILENE CAPELARI DUARTE 

SCHIAVI 

PROFESSOR - PROFESSOR DE 

EDUCAçãO INFANTIL / DISTRITO 

20 HS 

005 MARCILENE AMARAL SANTOS 
PROFESSOR - PROFESSOR DE 

EDUCAçãO INFANTIL / DISTRITO 

20 HS 

006 DANIELLI RAMOS CARDOSO 
PROFESSOR - PROFESSOR DE 

EDUCAçãO INFANTIL / DISTRITO 

20 HS 

007 
LUCIVANIA CRISTINA MARTINS 

FERREIRA 

PROFESSOR - PROFESSOR DE 

EDUCAçãO INFANTIL / DISTRITO 

20 HS 

008 NAYARA SANTOS SOUZA 
PROFESSOR - PROFESSOR DE 

EDUCAçãO INFANTIL / DISTRITO 

20 HS 

 

Art.2º- Os convocados deverão se apresentarem na 

Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 
no prazo de 03 (três) dias úteis, munidos dos 
seguintes documentos; 

 

 
- 01 Foto 
- Carteira Profissional 
- Certidão de nascimento dos filhos 
menores de 16 anos 
- Carteira de Identidade 
- Certificado de reservista (homens) 

- Cadastro de pessoa física (CPF) 
- Título de eleitor 
- Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir) 
- Comprovante de Residência 
- Comprovante de escolaridade 

- Certidão de Nascimento ou casamento 
- Atestado de aptidão física e mental 

- Certidão eleitoral 
- Certidão de antecedentes criminais 
estadual e Federal  
- Qualificação no e-social 
- Carteira de habilitação categoria “E” (para 
cargo de motorista). 

 

Art.3º-   Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação, e/ou afixação, revogadas as disposições 

em contrário.    

 

                       GABINETE DA PREFEITA 

MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL – MS, EM 

(22.02.2024). 

 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



LICITAÇÃO 

ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  12 DE 20

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL-MS 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2024 
 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato 
Grosso do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna 
público o resultado da licitação na modalidade Pregão 

Presencial para o Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de material para manutenção de 
piscinas a serem utilizadas pelo Município de Fátima 
do Sul/MS, resultaram no seguinte: a empresa D. S. 
SAKAGUTI E CIA LTDA, totalizando os itens com os 
quantitativos ficou com um valor total de R$ 

50.533,97 (cinquenta mil, quinhentos e trinta e três 
reais e noventa e sete centavos); e a empresa 
SANIGRAN LTDA, totalizando os itens com os 
quantitativos ficou com um valor total de R$ 
32.907,32 (trinta e dois mil, novecentos e sete reais e 
trinta e dois centavos). 

Fátima do Sul - MS, 19 de fevereiro de 2024. 

 

         MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA   

Pregoeiro 

 

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2024 

 

Com base nas informações constantes no Processo 
Administrativo nº. 009/2024 referente ao Pregão nº. 
002/2024, que tem como objeto o Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de material para 

manutenção de piscinas a serem utilizadas pelo 
Município de Fátima do Sul/MS, considerando que 
foram observados os termos Lei Federal 14.133/2021 
e suas alterações, pela Lei Complementar n. º 123, de 
14 de dezembro de 2006 e pelo Decreto Municipal 
n.º. 008/2013, em sua atual redação Homologa e 
Adjudica o procedimento licitatório em nome das 

empresas D. S. SAKAGUTI E CIA LTDA, totalizando os 

itens com os quantitativos ficou com um valor total de 
R$ 50.533,97 (cinquenta mil, quinhentos e trinta e 
três reais e noventa e sete centavos); e a empresa 
SANIGRAN LTDA, totalizando os itens com os 
quantitativos ficou com um valor total de R$ 

32.907,32 (trinta e dois mil, novecentos e sete reais e 
trinta e dois centavos). 
 

Fátima do Sul, MS, em 19 de fevereiro de 2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  13 DE 20



 
ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  14 DE 20



 
ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  15 DE 20



 
ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  16 DE 20



 
ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  17 DE 20



 
 

ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  18 DE 20



 
ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  19 DE 20



 
 

ANO VII n. 1018                 FÁTIMA DO SUL-MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024              PÁGINA  20 DE 20


		2024-02-22T16:55:53-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




